13. De cælis respicit  
Dóminus : \* videt om-  
nes filios hóminum.

14. De loco habita-  
tiónis suæ prospéctat \*  
omnes qui hábitant ter-  
ram :

15. Qui ómnium eó-  
rum corda finxit, \* qui  
atténdit ad ómnia ópera  
eórum. —

16. Non vincit rex  
multo exercitu : \* bel-  
látor non se salvat ma-  
gno róbre.

17. Fallax est equus  
ad victóriam, \* et ma-  
gnitúdine róboris sui  
non salvat.

18. Ecce óculi Dómini  
super tíméntes eum : \*  
in eos qui sperant grá-  
tiam ejus,

19. Ut éruat a mort  
ánimas eórum \* et alat  
eos in fame. —

20. Anima nostra ex-  
spéctat Dóminum : \*  
adjútor et clypeus noster  
ipse est.

21. In illo ergo lætátur  
cor nostrum, \* in nó-  
mine sancto ejus confi-  
dimus.

13. Du haut des cieus, le  
Seigneur regarde : \* il  
voit tous les enfants des  
hommes.

14. Du lieu de son séjour,  
il observe \* tous les habi-  
tants de la terre :

15. Lui qui a modelé  
chacun de leurs cœurs, \*  
qui est attentif à toutes  
leurs œuvres.

V. 16. Le roi n'est pas  
vainqueur par une grande  
armée, \* le guerrier n'est  
pas sauvé par sa grande  
vigueur.

17. Trompeur est le che-  
val pour la victoire, \* et  
toute sa force ne donne pas  
le salut.

18. Oui, les yeux du Sei-  
gneur sont sur ceux qui le  
craignent : \* sur ceux qui  
espèrent en sa bonté,

19. Pour arracher leurs  
âmes à la mort \* et les  
nourrir au temps de la  
famine.

VI. 20. Notre âme espère  
dans le Seigneur : \* il est  
notre secours et notre bou-  
clier.

21. C'est donc en lui  
que se réjouit notre cœur, \*  
en son saint nom que nous  
mettons notre confiance.

22. Fiat misericórdia tua, Dómine, super nos,\* quemádmódu sperá-mus in te.

*Ant.* Cogitátiones Cordis ejus in generatióne et generatióne.

*Ant.* 2. Apud te \* est fons vitæ ; torrén-te voluptátis tuæ potábis nos, Dómine.

Psaume 35. — I<sup>re</sup> PARTIE. — *Portrait de l'impie.*

**L**OQUITUR iniquitas ad ímpium in corde ejus ; \* non est timor Dei ante óculos ejus.

3. Etenim in mente sua blanditur sibi \* non deprehéndi culpam suam neque abhorréri.

4. Verba oris ejus iniquitas et dolus, \* désiit sápere et ágere bene.

5. Iniquitátem meditatúr in cubili suo, \* consistit in via non bona, malum non aversátur. —

22. Qu'elle soit sur nous votre miséricorde, ô Seigneur \*, comme nous espérons en vous.

*Ant.* Les pensées de son Cœur demeurent de génération en génération.

*Ant.* 2. En vous est la source de vie ; vous nous ferez boire, Seigneur, au torrent de vos délices.

**L'**INIQUITÉ parle à l'impie dans son cœur ; \* la crainte de Dieu n'est pas devant ses yeux.

3. Car dans son âme il se flatte \* que sa faute ne sera pas découverte ni abhorrée.

4. Les paroles de sa bouche sont iniquité et mensonge, \* il a cessé d'être sage et de bien agir.

5. Il médite l'iniquité sur sa couche, \* il se tient sur une voie qui n'est pas bonne, il ne se détourne pas du mal.

2<sup>e</sup> PARTIE.

*Le Seigneur est vie et lumière pour les justes.*

6. Dómine, cælum contíngit misericórdia tua, \* fidélitas tua ipsas nubes.

II. 6. Seigneur, elle atteint le ciel, votre miséricorde, \* votre fidélité (atteint) jusqu'aux nues.

Ps. 35. — Immensité de la miséricorde de Dieu ; joies de son intimité.

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

7. Justítia tua sicut montes Dei, júdícia tua sicut mare profúndum : \* hómínes et juménta salvas, Dómine.

8. Quam pretiósá est grátia tua, Deus : \* filii hómínium sub umbram alárúm tuárúm confúgiunt ;

9. Satiántur pinguédine domus tuæ, \* et torrénte deliciárúm tuárúm potas eos.

10. Etenim apud te est fons vitæ, \* et in lúmine tuo vidémus lumen. —

11. Serva grátiam tuam iis qui te colunt, \* et æquitátem tuam iis qui recto sunt corde.

12. Ne supervéniat mihi pes supérbi, \* et manus peccatóris ne móveat me.

13. Ecce corruérunt qui patrant iniquitátem : \* dejecti sunt nec súrgere possunt.

*Ant.* Apud te est fons vitæ ; torrénte voluptátis tuæ potábis nos, Dómine.

*Ant.* 3. Homo \* pacis meæ, qui edébat panes meos, magnificávit super me supplantatiónem.

7. Votre justice est comme les montagnes de Dieu, vos jugements comme la mer profonde ; \* vous sauvez les hommes et les bêtes, Seigneur.

8. Combien précieuse est votre faveur, ô Dieu : \* les enfants des hommes se réfugient à l'ombre de vos ailes ;

9. Ils sont rassasiés de la graisse de votre maison, \* et vous les abreuvez au torrent de vos délices.

10. Car auprès de vous est la source de la vie, \* et dans votre lumière nous voyons la lumière.

III. 11. Gardez votre faveur à ceux qui vous honorent, \* et votre équité à ceux qui ont le cœur droit.

12. Que le pied de l'orgueilleux ne me supplante pas, \* et que la main du pécheur ne m'ébranle pas.

13. Voici qu'ils se sont écroulés, les ouvriers d'iniquité : \* ils sont renversés et ne peuvent se relever.

*Ant.* En vous est la source de vie ; vous nous ferez boire, Seigneur, au torrent de vos délices.

*Ant.* 3. L'homme de mon intimité, qui mangeait mon pain, m'a fait grande trahison.

Psaume 40. — Prière de David, malade et trahi.

**B**EATUS qui cógitat de egéno et paupere : \* die malo salvábit eum Dóminus.

3. Dóminus custódiét eum, et vivum servábit eum, et beátum fáciét eum in terra, \* nec tradet eum voluntáti inimicórum ejus.

4. Dóminus opem ferret illi in lecto dolóris : \* totam infirmitátem ejus áuferet in morbo ejus. —

5. Ego dico : Dómine, miserére mei ; \* sana me, quia peccávi tibi.

6. Inimíci mei malum de me dicunt : \* « Quando moriétur et períbit nomen ejus ? »

7. Et qui venit, ut invísat, lóquitur inánia ; \* cor ejus iníqua cólligit sibi, foras egréssus elóquitur.

8. Simul contra me susúrrant omnes qui me odérunt ; \* cógitant contra me quæ sunt mihi mala :

9. « Pestis málgna

**B**IENHEUREUX celui qui pense à l'indigent et au malheureux : \* au jour mauvais le Seigneur le délivrera.

3. Le Seigneur le protégera et le gardera vivant, et le rendra heureux dans le pays, \* et ne le livrera pas au bon plaisir de ses ennemis.

4. Le Seigneur lui portera secours sur son lit de douleur : \* il le délivrera de toute faiblesse dans sa maladie.

II. 5. Moi je dis : Seigneur, ayez pitié de moi ; \* guérissez-moi, car j'ai péché contre vous.

6. Mes ennemis disent du mal de moi : \* « Quand mourra-t-il ? et quand son nom périra-t-il ? »

7. Et celui qui vient en visite, dit des paroles creuses ; \* son cœur amasse des pensées iniques, qu'il exprime (aussitôt) sorti.

8. Tous ceux qui me haïssent chuchotent ensemble contre moi, \* méditent mon malheur :

9. « Une peste maligne

Ps. 40. — Victime de la trahison de ses amis, le Cœur de Jésus reste miséricordieux et pacifique.

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

immíssa est ei, » \* et  
« qui decúbuit, non ámp-  
lius resúrget ».

10. Etiam amícus  
meus, cui fisus sum, \*  
qui panem meum com-  
édit, contra me calcá-  
neum movit. —

11. Tu autem, Dó-  
mine, miserere mei, et  
érige me, \* ut retríbuam  
eis.

12. Inde cognóscam  
te favére mihi, \* quod  
non exsultábit de me  
inimícus meus.

13. Me autem incó-  
lumem sustentábis, \* et  
pones me in conspéctu  
tuo in ætérnum. —

est tombée sur lui », \*  
et : « il s'est couché, il  
ne se relèvera pas. »

10. Même mon ami, celui  
à qui j'ai donné ma con-  
fiance, \* qui a mangé mon  
pain, a levé contre moi le  
talon <sup>1</sup>.

III. 11. Mais vous, Sei-  
gneur, ayez pitié de moi et  
faites-moi lever, \* pour  
que je leur règle leur compte.

12. A cela je reconnaî-  
trai que vous m'aimez, \*  
si mon ennemi ne triomphe  
pas de moi.

13. Et moi, une fois réta-  
bli, vous me soutiendrez, \*  
et vous m'établirez devant  
votre face pour toujours.

### *Doxologie finale du premier livre du psautier :*

14. Benedíctus Dómi-  
nus, Deus Israël, \* a  
sæculo in sæculum. Fiat,  
fiat.

*Ant.* Homo pacis meæ,  
qui edébat panes meos,  
magnificávit super me sup-  
plantatiónem.

Ÿ. Tóllite jugum meum  
super vos et discite a me.

17. Quia mitis sum et  
húmilis corde.

14. Béni soit le Seigneur,  
Dieu d'Israël, \* d'éternité  
en éternité! Amen! Amen!

*Ant.* L'homme de mon  
intimité, qui mangeait mon  
pain, m'a fait grande trahi-  
son.

Ÿ. Prenez mon joug sur  
vous et soyez mes disciples.

17. Car je suis doux et  
humble de cœur.

---

1. Ce v. 10, au dire de N. S. lui-même, prophétise la trahison de Judas (Jean 13, 19).

LEÇON I

De Jeremía Prophéta

Du Prophète Jérémie

Chapitre 24, 5-7

**H**ÆC dicit Dóminus, Deus Israël : Cognóscam transmigratió-nem Juda, quam emísi de loco isto in terram Chaldæórum, in bonum. Et ponam óculos meos super eos ad placándum, et redúcam eos in terram hanc ; et ædificábo eos, et non déstruam ; et plan-tábo eos et non evéllam. Et dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dóminus ; et erunt mihi in pópulum, et ego ero eis in Deum, quia reverténtur ad me in toto corde suo.

ꝛ. Fériam eis pactum sempitérnium et non dési-nam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. ŷ. Et lætábor super eis cum bene eis féceró in toto corde meo. Ut non.

**V**OICI ce que dit le Sei-gneur, le Dieu d'Israël : Je distinguerai, pour leur bien, les captifs de Juda que j'ai envoyés de ce lieu, dans le pays des Chaldéens. Je les regarderai d'un œil favo-rable, et je les ramènerai dans ce pays ; je les bâtirai et je ne les détruirai pas ; je les planterai et je ne les arracherai pas. Je leur don-nerai un cœur pour qu'ils connaissent que je suis le Seigneur; ils seront mon peuple et je serai leur Dieu, parce qu'ils reviendront à moi de tout leur cœur.

ꝛ. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. ŷ. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

LEÇON II

Chapitre 30, 18-24

**H**ÆC dicit Dóminus : Ecce ego convértam

**A**INSI parle le Seigneur : Voici, je vais rétablir

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

conversionem tabernaculorum Jacob, et tectis ejus miserabor, et ædificabitur civitas in excelsu suo, et templum juxta ordinem suum fundabitur, et egrediatur de eis laus, voxque ludentium. Et erit dux ejus ex eo, et princeps de medio ejus producatur; et applicabo eum et accedet ad me. Quis enim iste est qui applicet cor suum ut appropinquet mihi? ait Dominus. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Ecce turbo Domini, furor egradiens, procella ruens; in capite impiorum conquiescet. Non avertet iram indignationis Dominus, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui: in novissimo dierum intelligetis ea.